- 1 -

北 京 市 教 育 委 员 会
文件

北京市人力资源和社会保障局

京教职成〔2020〕13 号

北 京 市 教 育 委 员 会
北 京 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局
关于公布第二批北京市职业院校

特色高水平骨干专业（群）和实训基地
（工程师学院、技术技能大师工作室）

建设名单的通知

各区教委、区人力社保局，各有关行业企业，各职业院校，有

关单位：

为贯彻落实国务院《国家职业教育改革实施方案》，全面

实施《北京职业教育改革发展行动计划（2018-2020 年）》，激

- 2 -

发职业院校办学活力，发挥企业重要办学主体作用，做精做强

职业教育，市教委、市人力社保局在 2019 年 12 月启动了第二

批职业院校特高项目即特色高水平骨干专业（群）、实训基地

（工程师学院、技术技能大师工作室）的遴选工作。经专家评

审、综合评议和网上公示，确定北京电子科技职业学院飞机及

空港设备维修专业群等 51 个专业（群）为第二批北京市职业

院校特色高水平骨干专业（群），北京工业职业技术学院施耐

德电气城市能效管理应用工程师学院、北京交通运输职业学院

张术华高速公路智能运维大师工作室等 51 个实训基地为第二

批北京市职业院校特色高水平实训基地（工程师学院、技术技

能大师工作室）。现将遴选结果予以公布。

“特高”建设项目是北京职业教育改革发展行动计划的重

要任务，各项目建设学校要履行建设主体责任，进一步完善建

设方案，认真执行各项建设任务，深化校企合作、产教融合，

确保项目建设取得预期成效。项目建设周期三年，市教委将会

同市人力社保局开展年度绩效评估和检查验收，评估考核不合

格的将中止建设并取消建设资格。

附件：1.第二批北京市职业院校特色高水平骨干专业（群）

建设名单

- 4 -

附件 1

第二批北京市职业院校特色高水平骨干专业（群）
建设名单

（排名不分先后）

序号 学校名称 专业（群）名称

1.  北京市丰台区职业教育中心学校 影视融媒专业群

2.  北京市昌平职业学校 数字媒体艺术专业群

3.  北京市工贸技师学院 视听媒体艺术专业群

4.  北京市经济管理学校 移动应用与服务专业群

5.  北京经济管理职业学院 人工智能专业群

6.  北京工业职业技术学院 智能网络建设维护应用群

7.  北京轻工技师学院 智能控制技术应用专业群

8.  北京市丰台区职业教育中心学校 智能技术应用专业群

9.  北京汽车技师学院 高端装备制造专业群

10.  北京工业职业技术学院 智能建造专业群

11.  北京信息职业技术学院 电子信息工程技术专业

12.  北京金隅科技学校
楼宇智能化技术服务与管理专

业群

13.  北京经济管理职业学院 临空经济管理专业群

14.  北京电子信息技师学院 空港运行保障专业群

15.  北京电子科技职业学院 飞机及空港设备维修专业群

16.  北京市新媒体技师学院 机场设备运维专业群

17.  北京市求实职业学校 智慧民航服务专业群

18.  北京市工业技师学院 汽车服务专业群

19.  北京市丰台区职业教育中心学校 汽车运用与维修专业

20.  北京市对外贸易学校 国际城市交通服务专业群

21.  北京农业职业学院 食品安全专业群

22.  北京市经济管理学校 食品安全与营养专业群

23.  北京商贸学校 食品安全与流通专业群

24.  北京卫生职业学院 药学专业

Administrator
高亮

Administrator
高亮

- 5 -

序号 学校名称 专业（群）名称

25.  北京社会管理职业学院 康复辅助技术专业群

26.  北京市劲松职业高中 老年人服务与管理专业

27.  北京体育职业学院 运动与健康专业群

28.  北京市丰台区职业教育中心学校 学前教育专业

29.  北京市信息管理学校 学前教育专业

30.  北京国际职业教育学校 学前教育专业

31.  北京市昌平职业学校 学前教育专业

32.  北京财贸职业学院 文化旅游专业群

33.  北京青年政治学院 旅游英语专业

34.  北京市国际艺术学校 杂技与魔术表演专业

35.  北京国际职业教育学校 文物保护与修复专业

36.  北京电子科技职业学院 艺术设计专业群

37.  北京市工艺美术高级技工学校 珠宝首饰专业群

38.  北京市昌平职业学校 智慧农业专业群

39.  北京市园林学校 园林技术专业

40.  北京农业职业学院 水利工程专业群

41.  北京市求实职业学校 智慧零售专业群

42.  北京市信息管理学校 智慧商务专业群

43.  北京市商业学校 智慧商业专业群

44.  北京财贸职业学院 智慧商业专业群

45.  北京市对外贸易学校 国际商务服务专业群

46.  北京国际职业教育学校 国际商务专业

47.  北京市劲松职业高中 跨境贸易电子商务专业群

48.  北京市经济管理学校 智能财经专业群

49.  北京经济管理职业学院 数字财金专业群

50.  北京商贸学校 财经事务专业群

51.  北京市密云区职业学校 数字客服专业群

Administrator
高亮

Administrator
高亮

- 6 -

附件 2

第二批北京市职业院校特色高水平实训基地

（工程师学院、技术技能大师工作室）建设名单

（排名不分先后）
序
号

学校名称 项目名称 企业名称

1.  北京工业职业技术学院
施耐德电气城市能效管理应用工程

师学院
施耐德电气（中国）

有限公司

2.  北京交通职业技术学院
广联达数字城市建设与管理工程师

学院
广联达科技股份有

限公司

3.  北京市经济管理学校 大唐网络云计算工程师学院 大唐网络有限公司

4.
北京市丰台区职业教育

中心学校
海尔智能互联工程师学院

海尔信息科技（深
圳）有限公司/海尔

集团

5.  北京市信息管理学校 百度人工智能工程师学院
北京百度网讯科技

有限公司

6.  北京经济管理职业学院 科大讯飞人工智能工程师学院
科大讯飞股份有限

公司

7.  北京政法职业学院 新华三网络安全工程师学院
新华三技术有限公

司

8.  北京市经贸高级技术学校 奇虎 360 网络安全服务工程师学院
北京奇虎测腾科技

有限公司

9.  北京市信息管理学校 天融信网络空间安全工程师学院
北京天融信网络安
全技术有限公司

10.  北京市求实职业学校 神州数码智慧网络工程师学院
北京神州数码云科
信息技术有限公司

11.  北京电子科技职业学院 北京亦庄药品生物技术工程师学院
北京亦庄国际生物
医药科技有限公司

12.  北京交通运输职业学院 首发公路工程师学院
北京首发公路养护
工程有限公司

13.  北京市商业学校 祥龙博瑞汽车工程师学院
北京祥龙博瑞汽车
服务（集团）有限

公司

14.  北京交通运输职业学院 庞贝捷（PPG）汽车涂装工程师学院
上海庞贝捷漆油贸

易有限公司

15.  北京交通运输职业学院 京港地铁城市轨道交通工程师学院
北京京港地铁有限

公司

16.  北京农业职业学院 北京排水集团给排水工匠技师学院
北京城市排水集团
有限责任公司

Administrator
高亮

Administrator
高亮

- 7 -

序
号

学校名称 项目名称 企业名称

17.  北京水利水电学校 京水大禹工程师学院
北京市自来水集
团、北京城市排水

集团

18.  北京工业职业技术学院 广联达 BIM 工程师学院
广联达科技股份有

限公司

19.  北京财贸职业学院 广联达数字造价工程师学院
广联达科技股份有

限公司

20.  北京青年政治学院 东华软件智慧养老学院 东华软件股份公司

21.  北京农业职业学院 京林园林工程师学院
北京京林园林绿化
工程有限公司

22.  北京市园林学校 绿京华园林工程师学院
北京绿京华生态园
林股份有限公司

23.  北京工业职业技术学院 中青旅智慧文旅学院
中青旅控股股份有

限公司

24.  北京信息职业技术学院 完美世界数字文化创意设计师学院
完美世界教育科技
（北京）有限公司

25.  首钢工学院 网龙数字创意工程师学院
福建网龙计算机网
络信息技术有限公

司

26.
北京市丰台区职业教育

中心学校
新华网融媒体工程师学院

新华网股份有限公
司

27.  北京市劲松职业高中 人民网融媒体工程师学院
人民视听科技有限

公司

28.  北京青年政治学院 清博融媒体工程师学院
北京清博大数据科

技有限公司

29.  北京市对外贸易学校 北辰会展服务管理学院
北京北辰会展集团

有限公司

30.  北京经济管理职业学院 京东国际数字贸易学院
京东教育文化有限

公司

31.  北京市对外贸易学校 京东跨境电商工程师学院
京东教育文化有限
公司（京东集团）

32.  北京经济管理职业学院 中联数字财金工程师学院
中联企业管理集团

有限公司

33.  北京财贸职业学院 中联智能财税学院
中联企业管理集团

有限公司

34.  北京社会管理职业学院 海涛生命服务学院
秦皇岛海涛万福集

团

35.  北京电子科技职业学院
张晋芳 LED 显示芯片技术技能工作

室
北京集创北方科技
股份有限公司

36.  北京交通运输职业学院
张术华高速公路智能运维大师工作

室
北京云星宇科技服

务有限公司

Administrator
高亮

Administrator
高亮

- 8 -

序
号

学校名称 项目名称 企业名称

37.  北京交通运输职业学院 阚有波汽车技术大师工作室
安莱（北京）汽车

技术研究院

38.  北京市商业学校 魏俊强汽车维修大师工作室
北京祥龙博瑞汽车
服务(集团)有限公

司

39.  北京电子科技职业学院 袁騉水处理技术技能大师工作室
北京化育厚德咨询
有限责任公司

40.  北京交通运输职业学院 周绪利道路桥梁工程大师工作室
北京市道路工程质

量监督站

41.  北京市工业技师学院 霍海峻文物修复与保护工作室
北京易渲艺术品鉴

定有限公司

42.
北京市丰台区职业教育

中心学校
王家飞非遗与设计工作室

北京光彩无限管理
咨询有限公司

43.  北京财贸职业学院 倪东侃织染艺术工作室
北京丝纶纺织股份

有限公司

44.  北京青年政治学院 王岳川传统文化教育与推广工作室
河南荣生书法导报
出版有限公司

45.  北京市信息管理学校
张承光科普产品设计与制作大师工

作室

颐信泰通（北京）
信息科技股份有限

公司

46.  北京市商业学校 秦英瑞视光技艺大师工作室
北京大明眼镜股份

有限公司

47.  北京体育职业学院 王福全冰球技能工作室
北京华星冰雪文化
发展集团有限公司

48.
北京市丰台区职业教育

中心学校
李季咖啡技艺工作室

1.北京季明咖啡投
资管理有限公司

2.阿拉比卡咖啡
（北京）有限公司

49.  北京市昌平职业学校 曹继桐烘焙技能大师工作室
北京海伦阳光食品
技术推广中心有限

公司

50.  北京经济管理职业学院 李浩国际餐饮艺术设计大师工作室
甜园坊（北京）食
品科技有限公司

51.  北京市劲松职业高中 宋志春美发美容大师工作室
北京东方骏美发美

容中心

北京市教育委员会办公室         2020 年 9 月 28 日印发